Passifs libellés dans une autre devise que la devise fonctionnelle des sociétés les portant
dans leurs états de situation financière(2) (3) 3 NA

Instruments financiers (dettes et dérivés) qualifiés de couvertures d'investissement net(3) NA NA 490

(1) +(-)10% : appréciation (dépréciation) de 10% de l’ensemble des devises face à l’euro.
(2) Hors dérivés qualifiés de couvertures d’investissement net.
(3) Cette variation est compensée par un effet de sens inverse sur l’investissement net en devises couvert.

7.1.3 Risque de taux d’intérêt

L'analyse de sensibilité a été établie sur la base de la situation d’endettement net (y compris instruments financiers
dérivés de taux d’intérêt et de change liés à la dette nette) à la date de clôture.

Pour le risque de taux d’intérêt, la sensibilité correspond à une variation de la courbe de taux de plus ou moins
100 points de base par rapport aux taux d’intérêt en vigueur à la date de clôture.

 30 juin 2016

 Impact sur le résultat après impact des dérivés Impact sur les capitaux propres

En millions d'euros +100 points de base -100 points de base +100 points de base -100 points de base

Charge nette d'intérêts sur la dette nette à taux variable et les
jambes à taux variable des dérivés (67) 65 NA NA

Variation de juste valeur des dérivés non qualifiés de
couverture 24 (49) NA NA

Variation de juste valeur des dérivés de couverture de flux de
trésorerie NA NA 607 (760)

7.2 Risque de liquidité

Dans le cadre de son exploitation, le Groupe est exposé à un risque de manque de liquidités permettant de faire face à
ses engagements contractuels.

Au 30 juin 2016, les ressources bancaires représentent 19% de la dette brute (hors découverts bancaires, coût amorti et
effet des dérivés), le reste étant principalement financé par le marché des capitaux (dont 21 762 millions d’euros de
dettes obligataires, soit 62% de la dette brute).

Les encours d’émission de papier à court terme représentent 17% de la dette brute et s’élèvent à 6 132 millions d’euros
au 30 juin 2016.